
Procurador-Geral de Justiça: Mauro Henrique Renner 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 
 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2 

  

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

Concursos Públicos................................................................................................................................................3 

 

Editais.....................................................................................................................................................................4 
 

 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de setembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 027 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

AVISO Nº 10/2008 - PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que 

o Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça proferiu despacho, 

AUTORIZANDO, sem ônus para o Estado e sem prejuízo das 

funções normais, o Dr. FERNANDO CESAR SGARBOSSA, 

Promotor de Justiça de entrância inicial, matrícula nº 1406 

2070, a freqüentar Curso de Pós Graduação Lato Sensu em 

Ciências Penais, na UNIDERP/LFG, em Porto Alegre/RS 

(PR.00001.02317/2008-6). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

08 de setembro de 2008. 

MILTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete.  

 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

BOLETIM Nº 343/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 08/09/2008, no 

cargo Agente Administrativo, Classe “M”, CLAUDETE AVILA 

LUNARDI, tendo entrado em exercício em 08/09/2008. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 08/09/2008, no 

cargo Agente Administrativo, Classe “M”, RODRIGO BO-

CORNY GUIDOTTI, tendo entrado em exercício em 08-

/09/2008  

REVOGAR 

- a contar de 20 de agosto de 2008, a Portaria nº 3945/2002, 

que designou a servidora MARLENE MARTINS DIAS, Adida 

da Fundação de Atendimento Sócio-Educativa - FASE, matrí-

cula nº 1348 0367, para exercer a Função Gratificada de As-

sessor Superior II, FG-10, acrescida da gratificação de repre-

sentação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão 

(Port.2516/08). 

NOMEAR 

- a contar de 08 de setembro de 2008, MARLENE MARTINS 

DIAS, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Supe-

rior II, CC-10, acrescida da gratificação de representação de 

35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port.2517/08). 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

08 de setembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

BOLETIM Nº 344/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Dra. ANNELISE MONTEIRO STEIGLEDER, Promotora de 

Justiça de entrância final, matrícula nº 1401 2359, integrante 

da Rede Ambiental do Rio Gravataí, para presidência e instru-

ção do Inquérito Civil Regional (ICR) nº 03/2008, que trata da 

“omissão do Poder Público na elaboração do Plano da Bacia 

Hidrográfica do Rio Gravataí”. (PR.00020.00323/2008-3 - 

Port.2549/08). 

AUTORIZAR, nos termos do §2º do artigo 129 da Constituição 

Federal, e do Provimento nº 11/2008: 

- o Dr. PLÍNIO CASTANHO DUTRA, Promotor de Justiça de 

entrância inicial, matrícula nº 1495 6640, a residir na cidade de 

Porto Alegre - RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de 

suas funções normais (PR.01232.00015/2008-7 - 

Port.2550/08). 

DETERMINAR 

- a incorporação da parcela correspondente a 40% (quarenta 

por cento) da Gratificação de Promotor-Corregedor aos venci-

mentos do Dr. RUBEN GIUGNO ABRUZZI, matrícula nº 1255 

6696, conforme as Leis nos. 10.098/94 e 10.845/96 (Requerido 

em 28/08/2008), devendo receber, face opção, a gratificação 

que ora detém (PR.00035.00267/2008-5 - Port.2539/2008). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de setembro de 2008. 

MILTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 345/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, Subdiretor-Geral, 

matrícula nº 1495 0421, para representar a Procuradoria-Geral 

de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Esta-

do do Rio Grande do Sul, na assinatura da Escritura Pública 

de Compra e venda e demais atos atinentes, de um terreno 

urbano, situado na esquina das Rua Rodrigues Lima com a 

Rua Osvaldo Aranha, com área aproximada de 436,80m², em 

Itaqui/RS, transcrição nº 12.961, do Registro de Imóveis da 

Comarca de Itaqui  (Port.2625/08). 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

08 de setembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de setembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 027 

 3 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO Nº 01161-09.00/05-1 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e o Instituto Cenecista de 

Ensino Superior de Santo Ângelo, CNPJ nº 33.621.384/1432-

20; OBJETO: Prorrogar por 5 (cinco) anos o Convênio de 

Estágio celebrado entre as partes objetivando a prorrogação 

regulamentar o desenvolvimento de programa de estágio me-

diante parceria, fins de propiciar treinamento prático, aperfei-

çoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento hu-

mano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 

14/03/2008; Mauro Henrique Renner, Procurador-Geral de 

Justiça, José Barcaro, Diretor do Instituto Cenecista de Ensino 

Superior de Santo Ângelo.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08-

/09/2008.  

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO Nº 01162-09.00/05-4 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Universidade Católica 

de Pelotas, CNPJ nº 92.238.914/0001-03; OBJETO: Prorrogar 

por 5 (cinco) anos o Convênio de Estágio celebrado entre as 

partes objetivando a prorrogação regulamentar o desenvolvi-

mento de programa de estágio mediante parceria, fins de pro-

piciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, 

científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) 

anos; DATA DA ASSINATURA: 14/04/2008; Mauro Henrique 

Renner, Procurador-Geral de Justiça, Myriam Siqueira da 

Cunha, Pró-Reitora Acadêmica da Universidade Católica de 

Pelotas.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08/-

09/2008. 

 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E  RATIFICAÇÃO  

DE AQUISIÇÃO DE IMÓVEL  

PROCESSO Nº 2914-09.00/08-8 

 

PARTES: O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por inter-

médio da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Órgão 

administrativo do MINISTÉRIO PÚBLICO, CNPJ nº 

93.802.833/0001-57 e José Carlos Bazanella; OBJETO: Aqui-

sição de 01(um) terreno urbano com área  de 436,80m² locali-

zado na esquina das Ruas Rodrigues Lima com a Osvaldo 

Aranha, na cidade de Itaqui/RS, imóvel este destinado a abri-

gar as instalações da sede da Promotoria de Justiça de Itaqui; 

VALOR TOTAL: R$ 20.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-

RIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/

Atividade 1764; Natureza de Despesa/Rubrica 4.4.90.61/6103; 

FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com fulcro no 

art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO 

em 05/09/08, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para As-

suntos Administrativos, Anízio Pires Gavião Filho. 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

05/09/08.  

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

 Diretor-Geral. 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO  

RIO GRANDE DO SUL 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE  

CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL DA  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

EDITAL Nº 160/2008 

TÉCNICO DE ÁUDIO – Edital de Abertura Nº 15/2008 

 

TORNO SEM EFEITO  o Edital nº 153/2008, disponibilizado 

no Diário Eletrônico do Ministério Público de 02/09/2008, refe-

rente à decisão de recurso administrativo interposto pelo can-

didato Nilseu Reis Cavalheiro, inscrição nº 004888e, em vista 

da  sua não-qualificação como pessoa portadora de deficiên-

cia, nos termos do Decreto nº 3.298/1999 e alterações posteri-

ores.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 

setembro de 2008. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO  

RIO GRANDE DO SUL 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE  

CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL DA  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

EDITAL Nº 161/2008 

TÉCNICO DE ÁUDIO – Edital de Abertura Nº 15/2008 

 

TORNO PÚBLICO o indeferimento do pedido de recurso ad-

ministrativo apresentado pelo candidato Nilseu Reis Cavalhei-

ro, inscrição nº 004888e, acolhendo o Laudo Técnico Pericial 

570/2008, mantendo-se, assim, a decisão de não-qualificação 

do candidato como pessoa portadora de deficiência, nos ter-

mos do Decreto nº 3.298/1999 e alterações posteriores, per-

manecendo o mesmo a figurar somente na lista de classifica-

ção geral e, em conseqüência, sendo eliminado do concurso 

em razão dos itens 1, 2 e 3 do Capítulo VII do Edital nº 

15/2008. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 

setembro de 2008. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de setembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 027 

 4 

 

EDITAL Nº 158/2008 

RESULTADO EDITAL 136/2008 – REMOÇÃO DO  

SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00516/2008-0, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

d a  D i v i s ã o  d e  R e c u r s o s  H u m a n o s 

(http:\\intra.mp.rs.gov.br\urf\remocoes) o resultado das remo-

ções deferidas, referentes ao Edital 136/2008. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 

setembro de 2008. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

EDITAL Nº 159/2008 

EDITAL DE REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se  

encontra disponível, na página da Unidade de Registros fun-

c iona is  da Divisão de Recursos  Humanos 

(http:\\intra.mp.rs.gov.br\urf\remocoes) a relação dos locais em 

que são oferecidas vagas para provimento mediante remoção, 

sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 

setembro de 2008. 

ANÍZIO PIRES GAVIÃO FILHO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2008-09-08T10:01:48-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




